
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ 
ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 8»

П Р И К А З

03.09.2025 № 290

О снижении документационной нагрузки педагогических работников

На основании Закона Российской Федерации от 29 декабря 2012 г. № 273- 
ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», приказа Министерства 
просвещения Российской Федерации от 6 ноября 2024 г. № 779 «Об 
утверждении перечня документов, подготовка которых осуществляется 
педагогическими работниками при реализации основных образовательных 
программ, образовательных программ среднего профессионального 
образования»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить план мероприятий на 2025-2026 учебный год, 
направленных на снижение бюрократической нагрузки на педагогических 
работников МБОУ СОШ № 8 (приложение 1).

2. Назначить Белобородову С.Н., заместителя директора по УВР, 
ответственным за обеспечение соблюдения действующего законодательства в 
части документационной нагрузки педагогов.

3. Назначить Антипину В.А., и.о. заместителя директора по ВР, 
ответственным за обеспечение соблюдения действующего законодательства в 
части документационной нагрузки классных руководителей.

4. Определить следующий перечень документов, подготовка которой 
осуществляется педагогическими работниками при реализации основных 
образовательных программ»:

4.1 рабочая программа учебного предмета, учебного курса (в том числе 
внеурочной деятельности), учебного модуля;

4.2 журнал учета успеваемости;
4.3 журнал внеурочной деятельности (для педагогических работников, 

осуществляющих внеурочную деятельность);

/



4.4 план воспитательной работы (для педагогических работников, 
осуществляющих функции классного руководителя);

4.5 характеристика на обучающегося (для педагогических работников, 
осуществляющих функции классного руководителя, по запросу).

5. Исключить возложение на педагогических работников 
обязанностей по подготовке документов, которые не входят в круг 
обязанностей.

6. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор МБОУ СОШ № 8 Н.Г. Бардакова



Приложение 1 
к приказу МБОУ СОШ № 8 
от 03.09.2025 г. № 290

План мероприятий по снижению документационной нагрузки 
педагогических работников в МБОУ СОШ № 8 

на 2025-2026 год

№
и/и

П еречень м ероприяти й срок ответствен н ы й

О рта низа пион м е м ероприяти я
1 . П р о в е д е н и е  з а с е д а н и й  р а б о ч е й  

гр у п п ы  (а д м и н и с т р а ц и я  М Б О У  

С О Ш  №  8 и п р е д с е д а т е л ь  П К ) п о  

к о о р д и н а ц и и  р а б о т ы , 

н а п р а в л е н н о й  н а  с н и ж е н и е  

н а г р у з к и  п е д а г о г о в .

а в г у с т д и р е к т о р  ш к о л ы , 

п р е д с е д а т е л ь  

п р о ф с о ю з н о г о  

к о м и т е т а

2. А н а л и з  д о к у м е н т о в ,  

н е п о с р е д с т в е н н о  с в я з а н н ы х  с 

о с у щ е с т в л е н и е м

п р о ф е с с и о н а л ь н о й  д е я т е л ь н о с т ь ю  

у ч и т е л я  (к л а с с н о г о  р у к о в о д и  теля)

а в г у с т

д и р е к т о р  ш к о л ы  , 

з а м е с т и т е л и  д и р е к т о р а

J . А н а л и з  н о р м а т и в н ы х  п р а в о в ы х  

а к т о в , с в я з а н н ы х  с т р у д о в о й  

д е я т е л ь н о с т ь ю  у ч и т е л я  ( к л а с с н о г о  

р у к о в о д и т е л я )  и и х  а к т у а л и з а ц и я  в 

ч а с т и  р е а л и з а ц и и  т р е б о в а н и й ,  

у с т а н о в л е н н ы х  ч . .6 , ч .6 .1 , ч .6 .2  

с т .4 7  Ф е д е р а л ь н о г о  з а к о н а  « О б  

о б р а з о в а н и и  в Р о с с и й с к о й  

Ф е д е р а ц и и »

а в г у с т д и р е к т о р  ш к о л ы , 

з а м е с т и т е л и  д и р е к т о р а

4 . П р о в е р к а  с о д е р ж а н и я  

д о л ж н о с т н ы х  и н с т р у к ц и й  н а  

п р е д м е т  в н е с е н и я  и з м е н е н и й :

-Ф е д е р а л ь н о г о  з а к о н а  « О б  

о б р а з о в а н и и  в Р о с с и й с к о й  

Ф е д е р а ц и и »  (с т . 4 6 , 4 7 ) ;

-п р и к а з а  М и н п р о с в е щ е н и я  Р о с с и и  

о т  6  н о я б р я  2 0 2 4  г. №  7 7 9  « О б  

у т в е р ж д е н и и  п е р е ч н я  д о к у м е н т о в ,  

п о д г о т о в к а  к о т о р ы х  

о с у щ е с т в л я е т с я  п е д а г о г и ч е с к и м и

а в г у с т - с е н т я б р ь д и р е к т о р  ш к о л ы , 

з а м е с т и т е л и  д и р е к т о р а ,  

с п е ц и а л и с т  п о  к а д р а м



р а б о т н и к а м и  п р и  р е а л и з а ц и и  

о с н о в н ы х  о б р а з о в а т е л ь н ы х  

п р о г р а м м , о б р а з о в а т е л ь н ы х  

п р о г р а м м  с р е д н е г о  

п р о ф е с с и о н а л ь н о г о  о б р а з о в а н и я »

5. О б е с п е ч е н и е  р а б о т ы  « г о р я ч е й  

л и н и и »  и р а з м е щ е н и е  н а  

о ф и ц и а л ь н о м  с а й т е  М Б О У  С О Ш  

№  8 т е л е ф о н о в  « г о р я ч е й  л и н и и »  

п о  в о п р о с у  р е а л и з а ц и и  

ф е д е р а л ь н о г о  з а к о н о д а т е л ь с т в а

с е н т я б р ь а д м и н и с т р а т о р  с а й т а

6. В н е с е н и е  в п о в е с т к у  з а с е д а н и я  

п е д а г о г и ч е с к о г о  с о в е т а  Ш к о л ы  

в о п р о с а  о  с н и ж е н и и  

д о к у м е н т а ц и о н н о й  н а г р у з к и  

п е д а г о г и ч е с к и х  р а б о т н и к о в  М Б О У  

С О Ш  №  8

2 8 .0 8 .2 0 2 5 д и р е к т о р  ш к о л ы  , 

з а м е с т и т е л и  д и р е к т о р а

7. П р о в е д е н и е  и н т е р а к т и в н о г о  

о п р о с а  п е д а г о г и ч е с к и х  р а б о т н и к о в  

п о  р е з у л ь т а т а м  п р о в е д е н н ы х  

м е р о п р и я т и й

д е к а б р ь -я н в а р ь д и р е к т о р  ш к о л ы  , 

з а м е с т и т е л и  д и р е к т о р а

8. О з н а к о м л е н и е  п е д а г о г и ч е с к и х  

р а б о т н и к о в  с п е р е ч н е м  

д о п о л н и т е л ь н ы х  в и д о в  р а б о т , с их  

п и с ь м е н н о г о  с о г л а с и я , н е  

в х о д я щ и х  в п е р е ч е н ь , 

у т в е р ж д е н н ы й  п р и к а з о м  

М и н н р о с в е щ е н и я  Р о с с и и , за  

к о т о р ы е  п р е д у с м о т р е н ы  

с о о т в е т с т в у ю щ и е  д о п л а т ы .

с е н т я б р ь д и р е к т о р  ш к о л ы

9. П р о в е р к а  а к т у а л ь н о с т и  

К о л л е к т и в н о г о  д о г о в о р а  и 

П р а в и л а  в н у т р е н н е г о  р а с п о р я д к а  

М Б О У  C O IIJ  в  с в я з и  с д а н н ы м  

в о п р о с о м

С е н т я б р ь -  н о я б р ь д и р е к т о р  ш к о л ы , 

п р е д с е д а т е л ь  

п р о ф с о ю з н о г о  

к о м и т е т а

С ов ер ш ен ств ов ан и е орган и зац и он н о-уп р авл ен ч еск и х м еханизм ов регулировании  
док ум ен тац и он н ой  нагрузки педагогическ их работн иков

10. И с к л ю ч е н и е  н е з а п л а н и р о в а н н о г о  

х а р а к т е р а  п о р у ч е н и й  и 

о б я з а н н о с т е й ,  н е  с в я з а н н ы х  с 

н е п о с р е д с т в е н н ы м  р е ш е н и е м  

п е д а г о г и ч е с к и х  з а д а ч

п о с т о я н н о д и р е к т о р  ш к о л ы , 

з а м е с т и т е л и  д и р е к т о р а

11. А к т у а л и з а ц и я  и у п о р я д о ч е н и е  

п е р е ч н я  в н у т р е н н и х  о т ч е т н ы х  

д о к у м е н т о в  и м о н и т о р и н г о в .

п о с т о я н н о з а м е с т и т е л и  д и р е к т о р а



т р е б у ю щ и х  п р и в л е ч е н и е  у ч и т е л е й  

( к л а с с н ы х  р у к о в о д и т е л е й

12. П р и м е н е н и е  и н ф о р м а ц и о н н ы х  

т е х н о л о г и й  д л я  с б о р а  о т ч е т н ы х  

д а н н ы х  и д а н н ы х  м о н и т о р и н г а

п о с т о я н н о з а м е с т и т е л и  д и р е к т о р а

13. З а м е щ е н и е  м а с с и в а  д о к у м е н т о в , 

о ф о р м л я е м ы х  н а  б у м а ж н о м  

н о с и т е л е  н а  э л е к т р о н н у ю  ф о р м у

п о с т о я н н о з а м е с т и т е л и  д и р е к т о р а

14. И с к л ю ч е н и е  д у б л и р о в а н и я  

и н ф о р м а ц и и  н а  э л е к т р о н н о м  и 

б у м а ж н о м  н о с и т е л е

п о с т о я н н о з а м е с т и т е л и  д и р е к т о р а

15. В н е с е н и е  и з м е н е н и й  в р а з д е л  н а 

с а й т е  о б щ е о б р а з о в а т е л ь н о й  

о р г а н и з а ц и и  н о  в о п р о с у  с н и ж е н и я  

д о к у м е н т а ц и о н н о й  н а г р у з к и  н а  

п е д а г о г и ч е с к и х  р а б о т н и к о в , 

р е а л и з у ю щ и х  о с н о в н ы е  

о б щ е о б р а з о  в а т е л  ы  i ы е  п р о  г р а м  м ы

Д о  10 с е н т я б р я з а м е с т и т е л и  д и р е к т о р а

16. И с п о л ь з о в а н и е  в о з м о ж н о с т и  

п о л у ч е н и я  и н ф о р м а ц и и  б е з  

в з а и м о д е й с т в и я  с п е д а г о г а м и  и з 

А И С  и д р у г и х  и н ф о р м а ц и о н н ы х  

с и с т е м

п о с т о я н н о з а м е с т и т е л и  д и р е к т о р а

П росвещ ение п едагогическ их работников
17. П р а в о в о е  п р о с в е щ е н и е  

п о с р е д с т в о м : р а з м е щ е н и е  

п р а в о в о й  и н ф о р м а ц и и  в о т к р ы т ы х  

и о б щ е д о с т у п н ы х  

и н ф о р м а ц и о н н ы х  р е с у р с а х  

о б р а з о в а т е л ь н о й  о р г а н и з а ц и и , в 

т о м  ч и с л е  н а  с в о е м  о ф и ц и а л ь н о м  

с а й т е  в с е т и  « И н т е р н е т » ;  

п р о в е д е н и я  з а с е д а н и я  

п е д а г о г и ч е с к о г о  с о в е т а , 

и н д и в и д у а л ь н ы х  к о н с у л ь т а ц и й , 

о п р о с о в

с е н т я б р ь - д е к а б р ь д и р е к т о р  ш к о л ы , 

з а м е с т и т е л и  д и р е к т о р а

18. П о в ы ш е н и е  к в а л и ф и к а ц и и  в 

о б л а с т и  п р и м е н е н и я  

и н ф о р м а ц и о н н ы х  т е х н о л о г и й  д л я  

о ф о р м л е н и я  с о д е р ж а н и я  и 

р е з у л ь т а т о в  д е я т е л ь н о с т и .

п о с т о я н н о з а м е с т и т е л и  д и р е к т о р а


